giensi ob regiones quasdam, quas ad suum episcopatum pertinere contendebat. Porro hæ litteræ illæ alias ponebantur loco nominis proprii, ut hodie littera N. *Hatto* episcopus erat Laureacensis, ut interpretatur Aventinus lib. 4 Annal. Boiorum p. 210, ubi hujus Concilii summarium recitat. Cointius quidem hoc anno num. 26 scribit, *Hattensem* ad Pataviensem episcopatum promotum esse anno **DCCXCVIII**, quo existimat metropolitanam dignitatem Salisburgiensem Ecclesiam recuperasse. Verum versus laudati, quo tempore Cointius scribetal, e tenebris nondum emerserant, ipseque *Rudbertum* anno **DCCXXII** e vivis excessisse existimabat; cum tamen Rudberti mors in an. **DCCXVIII** inciderit, et Salisburgiensis Ecclesia ante annum **DCCXCVIII** metropolitana non fuerit. Eo itaque anno *Waldrico* sexto episcopo Pataviensi et Laureacensi archiepiscopo demortuo, archiepiscopatus ad Ecclesiam Salisburgiensem translatus fuit, incertumque, an Pataviensis a Laureacensi tunc divisus fuerit.

12. *Moritur S. Suibertus episc. Verdensis.* —

Bollandus ad diem xxx mensis Martii loquens de *sанctо Pattone* episcopo Verdensi in Saxonia inferiori, hæc verba referit ex Chronico Verdensi, quod servabatur in archivio loci illius: « Anno Incarnat. Domini **DCCCLXXXVI**, fundata est et instituta sedes cathedralis hujus Ecclesiæ Verdensis a glorioso D. Carolo Magno, anno regni sui **XIX**, præsidente sanctæ Romanae Ecclesiæ Hadriano papa I, Moguntinæ Ecclesiæ Lullone, et subdita est civitas et commissa beato viro *Suiberto* hujus loci primo episcopo..... præfnit sedi Verdensi viginti et uno annis: Cælitum auxit numerum anno **DCCCVII** ». Hæc sunt prima verba illius Chronicæ, quod ejus antiquitatis sit non dicit Bollandus. Porro non confundendus *sanctus Suibertus* primus episcopus Verdæ ad flumen Aleram positæ cum sancto *Suiberto* Frisonum Apostolo, qui vivere desiit anno **DCCXII**, et apud Cæsaris-Verdam ad Rhenum in episcopatu Coloniensi sepultus est, ut suo loco ostendimus. Pace Monasteriensi nostra ætate sancita, episcopatus Verdensis suppressus, et civitate Suecis tradita sanctorum reliquiæ alio translatæ.

### LEONIS III ANNUS 13. — CHRISTI 808.

1. *Theodori aliorumque notentium communicare cum Niciphoro patriarcha ob restitutionem Josephi causa et disceptatio.* — Redemptoris agitur annus octingentesimus octavus prima inchoata Indictione, quo Joseph archiepiscopus Thessalonicensis, et Theodorus Studita ejus frater, atque S. Plato cum suis monachis detecti non communicare cum patriarcha asserentes se non communicatores fore cum eo, nisi ejecto Josepho oeconomico, qui coronaverat Theodotem pellicem, quam superinduxerat Constantinus, magnam sustinuere persecutionem: qua de causa magne sunt excitatae turbæ in Ecclesia Constantinopolitana.

De his dicturi, primum omnium, per quem res detecta et in lucem prodita sit, dicendum: mox vero de causa ipsa erit agendum, num justa fuerit propter quam sanctissimi viri isti se a communicatione separaverint patriarchæ et aliorum, qui Josephum oeconomicum recepissent. De quibus singulis et aliis dicendum cum sit, recitandæ erunt

ipsius Theodori, quæ ad rem pertinent, tunc scriptæ ad diversos Epistolæ, quas nunquam hactenus latinitas novit, sed nunc primum ex Codice Columnensis bibliothecæ acceptæ, atque latinitate donatae sunt opera et diligentia Sirmundi Parisiensis societatis Jesu professoris, cui tu, lector, sicut et ego, ob tantum elargitum munus bene preceris.

2. Qui primus rem occultam in apertum deduxit atque tumultuari cœpit, fuit logotheta Dromi, nobilis magistratus, qui considerans episcopum Thessalonicensem morantem Constantinopoli plurimis diebus festis abstinuisse ab Ecclesia, in quam conveniebat patriarcha cum reliquo clero et populo, causam rogans invenit, se a patriarchæ abhorrere communione, propterea quod ipse cum Josepho illo communicaret in sacris, qui corona rat Constantini adulteram. Sic igitur re jam in apertum deducta, quod non esset amplius tempus dissimulandi, Theodorus ipse monuit monachos

suos monasterii Saccundionis, hanc ad eos scribens Epistolam, qua rei gestæ seriem texuit. Sic enim se habet<sup>1</sup>:

« Fratribus, qui sunt in Saccundione.

« Quandiu tempus fuit dissimulandi et occultiandi consilium non communicandi cum Josepho œconomo, fecimus id studiose, filii ac fratres, non metu correpti, quamvis peccatores simus, sed dispensatorie condescendentes imitantesque quodammodo sanctos Patres nostros, quatenus et illi opportuno tempore et id observantes, subduxerunt seipso tentationibus; partim quidem, ut infirmioribus et vexantibus parcerent, partim ut aliquantulum remittentes, gubernatorum more, scopum suum postmodum attingerent. Postquam vero nunc Deo sic visum est, ut in apertum res prodiret, scribimus et ipsi. Quomodo autem? per logothetae Dromi interrogationem et archiepiscopi (Thessalonicae) responsionem.

3. « Sic enim ille: Cur hactenus, inquit, nobiscum non communicas, nec cum patriarcha, cum tot dies festi præterierint? Dic causam confidenter. Et confessus est et non negavit. Neque adversus pios imperatores nostros quicquam habeo, neque adversus patriarcham, sed adversus œconomum, qui adulterum coronavit, ideoque depositus est sacris canonibus. Ad hæc logotheta: Pii imperatores nostri te opus non habent, nec Thessalonicae, nec alibi. Post hæc verba nec responsum amplius datum est, nec interrogatio alia proposita, cum elapsi sint dies iredecim, nisi quod litteras misimus ad dominum Simeonem, quas istis inseruimus, ut totius rei naturam cognoscatis. Pervenit autem res ad patriarchæ aures et totius ferme civitatis. Et sunt sane multi, qui nobiscum affligantur et consentiant, sed nocturni Dei cultores, qui in sole libertatem ostendere non possint. Nos vero, filii et fratres, fiducia in beum nisi et veritatis fundamento, ipsoque adeo præterito, et palam agnito justitiae eventu, in iis, quæ mundus vidiit circa adulterum ejusque adjutores, immobiles in mandato paternisque canonibus insistamus, nec prodamus pietatem, neque adeo destruamus quæ per exilii constantiam recte ædificavimus, ne legis prævaricatores videamur. Divinæ autem legi innixi vincamus, ut ante vicimus, omnia optantes, omnia sustinentes, si permiserit Deus, potius quam ut illius eorumque qui cum eo sacrificant, communionem attingamus, quoad privetur depositus ministerio.

4. « Multa igitur blaterabunt homines, illuminantque et irridebunt; quodque gravius est, ex iis, qui ejusdem sunt habitus, ordinis ejusdem, et qui amici esse videntur, non pauci. Sed novum nihil. Scriptum est<sup>2</sup>: Inimici hominis domestici ejus. Et si lenocinati sunt, servieruntque adulterinis nuptiis, una ederunt, una biberunt, et calamum tinxerunt in exilium nostrum. Sed Dominus, qui tum

exsurrexit in ultionem legis suæ, et adulteri quidem regnum cæcitate perfregit, socios autem ignominia perfudit, sicut sacerdotes Baal; nos denique humiles præter spem ad monasterium nostrum reduxit. Ipse idem nunc adest: ipse quamvis ad breve spatium permiserit iterum nefariam conjunctiōnem; attamen rursus improbare dignatus est lætitiam adulteros copulantium et amantium Nazarœrum, per aquissimum judicium piorum imperatorum nostrorum, qui reddiderunt post mortem adulterum legitimæ conjugi suæ, adulteram appellantes eam, quæ mœchata fuerat, et prolem ejus adulterinam exhæredem relinquentes, tanquam illegitimam et injustam, ut ipsimet affirmarunt, me audiente, juxta leges Romanas.

5. « Et tamen qui scelus patrarunt non se abdunt, nec latebras querit, qui in sacris precibus in conjugum coronatione usitalis adversus sanctum Spiritum blasphemavit, sed insiliit felis instar in Ecclesiam Dei: rursum incipit sacra polluere, et iniquitatem justitiam esse probare nititur, et quod dici solet, ipsum ostendere præcursorac Baptista sanctiorem. Cum tamen reprehenderit ille Herodis adulterium, et pro veritate mortem appetierit; hic secundum Herodem adulterio patefactum et coronavit et amplexus est usque ad mortem, non quidem verbis, sed factis ipsis loquens et dicens, errasse Joannem præcursem, qui injuste et inepte arguerit, mortuusque sit. Quid autem Joannem dieo maximum omnium sanctorum? Christo ipsi (quod temerarium est dictu) contradixit repugnatque impio ore suo. Nam cum adulterum vocet Christus eum, qui legitimam uxorem dimittit; adulteriumque peccatum sit gravissimum homicide par, masculorumque et brutorum concubitorum, venefico et idololatræ, ut docet canon divini Basilii: hic illum ad altare ducens, in totius populi corona impias illas contra Spiritum sanctum voces edere ausus est: considerate quam horrendas et absurdas (videlicet ex Rituali libro in hunc modum):

6. « Tu Domine, mitte manum tuam ex sancto habitaculo tuo, et coniunge famulo tuo famulam tuam, connete illos in mutuam concordiam: uni eos in carnem unam, quos tibi placuit inter se copulari: honorabiles nuptias redde, immaculatum eorum thorum custodi, sine macula ipsorum contubernium permanere concede in puro corde.

« Non exhorruistis hæc audientes? Quantam censemus Spiritus sancti indignationem fuisse ob hujusmodi blasphemiam? quam graviter una succensisse angelos sanctos? Aut quomodo non statim velut Dathan et Abiron assumpsit dehincens terra mendacij promulgatorem? qui tenebras Iucem dicit, et Christum in contrarias sententias pertrahere conatur. Prorsus enim quæcumque enuntiat sacerdos, eadem Deus confirmare ac rata habere se profitetur, juxta magnum Dionysium. Attamen qui flagitium hoc commisit, exemplum subditis ad improbitatis imitationem præbuit, ut res ipsa docet; quin etiam procul positis principi-

<sup>1</sup>Theod. Ep. xxxi. Cod. Colum. — <sup>2</sup> Matth. x.

bus et ducibus, sicut imitando jam factum est in Longobardia et Gothia ejus consinibus: neque enim apud Gentiles tale quid perpetratur. Et non erubescit miser, sed sacrificat (sicut dictum est) profanus: et eos, qui ipsum merito aversantur, relegare conatur. Dominus autem adjutor eorum, qui pro ejus mandato decertant; qui inflectet corda piorum imperatorum nostrorum, ut vindices se præbeant Ecclesiae suæ, quemadmodum in adultero: ejicique hunc placeat sacro ministerio, prout expedit sanctissimo patriarchæ totique Ecclesiae Catholicæ.

7. « Quamobrem, confidite, filii ac fratres, ut ne terreannini, nec succumbite: tempus confessionis, tempus resistentiæ, tempus certaminum fortasse aliarumque afflictionum, sed et coronarum et gloriæ cœlestis; ait enim<sup>1</sup>: Glorificantes me glorificabo, et qui contemnit me, erit ignobilis. Et: Beati qui non declinant a mandatis ejus. Ideo gaudete et exultate, quoniam merces vobis, cum sustinueritis, multa est in cœlis: operibus vestris intenti estote. Pro imperatoribus vestris orate: pro patriarcha, ut ejiciatur Joseph: pro pace Ecclesiae, ambulantes in via immaculata, in mandatis ejus volentes nimis; in omni honesta et canonica conversatione; quoad aliquid amplius audiatis, aut a nobis significetur. Christus sit vobiscum: Deipara protegens vos: Præcursor et theologus custodientes vos: Sancti omnes precibus patris mei ac patris vestri. Omnes saluto nominatim. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis, filii dilecti ». Haec tenus ad suos monachos monasterii S. Platonis Theodorus.

8. Jam vero antequam his alligatas litteras (nt testatur) ad Simeouem inspiciamus, nobis præstandum, quod polliciti sumus, inspicere scilicet an in Theodoro atque suis causa justa fuerit, ut se subducerent vitarentque communicare cum patriarcha in sacris solemnibus coram populo in magna Ecclesia: nam privatum in monasterio se ejus retinuisse communicationem, ut in missis ejus nomen recitare nunquam prætermiserit, sepe ipse suis litteris professus est. Magna sane de his concertatio fuit, usque adeo ut complures atque potissimum ipse patriarcha jactarel tam Theodorum, quam reliquos ipsum sequentes esse schismaticos, quod absque digna causa sese a communione ipsorum subduxissent, sive Ecclesiam scidissent: cum tamen non destiterit ipse Theodorus suam ornare defensionem apud omnes id expetentes. Ista ut tu intelligas, primum omnium illud accipe, non in eo quæstionem atque controversiam versatam esse, num delinquenti, in gravissimum quemvis errorem lapsi, ab Ecclesia juste dejecto, digne pœnitenti aperienda esset Ecclesia, et in sacerdotii gradum, ex quo ejectus fuerat, esset ipse recipiens. Ista quidem in dubitationem minime deduci potuerunt, num lapsus ab Ecclesia ejectus possit

per pœnitentiam in Ecclesiam revocari. Non enim adeo vecors Theodorus vir doctissimus fuit, ut id fieri posse negaret, ut hujus rei gratia se a patriarchæ communione subduceret, licet de restituzione illius in pristinum sacerdotii gradum, a quo exciderat juste privatus, dubitari aliquo modo potuisse.

9. Sed res erat hujusmodi: quod nulla prævia pœnitentia, scelerisque admissi detestatione et deploratione idem Josephus œconomus tanquam innocens, nulliusque transgressionis reus fuerat in Ecclesiam admissus et sacerdotio restitutus, eo nimirum prætextu, quod etsi factum illud ab eo perpetratum illicitum esset, tamen per dispensationem licite absque culpa dicenter fieri potuisse; sive ut nullius criminis reus Joseph innocens judicatus in communionem admissus fuerit et restitutus in sacerdotium: quod quidem grande piaculum fuit et satis dignum, ut ob eam causam ipse cum suis Theodorus ab eorum communione, qui ista fecerant, se subtraxerit, quod et fecit. Rem plane ita se habuisse, ex ejusdem Theodori Epistola intelliges, quam ad Theoctistum scripsit his verbis<sup>1</sup>:

10. « Theoctisto magistro.

« Quod de nobis pro eximia sua pietate sollicita sit excellentia tua, declarant sane quæ per reverendissimum præpositum significasti: at non minus illa, quæ nunc per fratrem nostrum circa missas relationes et responsa. Et pro hac quidem tanta propensione tua mercedem ille omnino, etiam facientibus nobis, retribuel, qui omnia in pondere et mensura dividit Deus. Quamnam vero dispensationem, domine, fieri pro parte nostra convenit, majorem ea, qua usi sumus? qui subduximus nos haec tenus, silentium servantes, ego et archiepiscopus (Thessalonicensis videlicet), quoniam tempus est tacendi et tempus loquendi, omnem operam adhibentes, ne in apertum res veniret. Sed judicans judicavit, nec mentitus est qui dixit<sup>2</sup>: Nihil occultum quod non reveletur: ut nobis etiam nolentibus, cum eo statu res essent, non diu aliud quam erant, esse viderentur. Nunc autem dispensatione quoque utentes, duo hæc dicimus: Aut abstineat depositus a munere sacerdotis, et confessim communicamus cum sanctissimo patriarcha, quod quidem expedit in commune: aut si ferendum id non est, manemus et nos in eadem, qua prius, subtractione, hujus rei vindictam Domino relinquentes. Amplius his si quid est: non est, ignosce, dispensationis modus, sed iniurialis, et divinorum canonum transgressionis crimen.

11. « Dispensationis enim terminus est, ut nosti, neque eorum, quæ constituta sunt, violare quicquam; neque cum parum aliquid remittere liceat pro tempore ac ratione, ut inde quod re ipsa queritur, consequare, ad duriora provelli, et

<sup>1</sup> 4. Reg. II.

<sup>2</sup> Theod. Stud. l. i. Ep. xxiv. Cod. Column. — <sup>2</sup> Matth. x.

jacturam facere potiorum. Atque hoc ipsum didicimus inter Apostolos quidem ex Paulo sanctificante et circumcidente Timotheum : inter Patres, ex Magno Basilio Valentis munus acceptante, Deique nudam vocem ad tempus reficente in mentionem Spiritus sancti. Ceterum nec Paulus sanctificare perstitit, nec Basilius Valentis dona capere, Deumque Spiritum sanctum non praedicare; quin ambo contra pro utrisque mortem praepotasse videntur. Ad hunc modum quicumque unquam usus est dispensatione, a recto non aberravit, quin cilius asseculus est, quod parumper intermisit, sicut accidere solet gubernatori, clavum nonnihil remittenti propter adversam venti tempestatem. Qui vero aliter progressus est, aberravit a scopo, prævaricationem inducens pro dispensatione. Et exempla omnino multa sunt, que scribere supervacancum est propter nimiam prolixitatem.

« Quod vero a dominatione tua dictum est, in canone Apostolorum de his, qui per pecunias ordinant, vel ordinantur, remissione quadam usum videri Chrysostomum erga sex episcopos, quos depositit : nihil id discrepare videtur, cum privans illos omni prorsus sacerdotio, solam illis ad altare participationem permiserit. Demus autem discrepare, et remissionem inesse; imitentur hanc, qui volent, nullus prohibebit : os enim est ipse Dei et Apostolorum contubernialis, cuius multa memorantur in hanc diem, et nemo de hac re dissensit. At longe dispar hic ratio. Qui enim moechum coronavit, quasi absurdii nihil egerit, sacris iterum operatur, neque id in abdito quopiam loco, sed in ipsa Ecclesia Catholica, tanquam egregium exemplum sacerdotibus propositus ». Ista quidem ad significandam illius impenitentiam. Pergit vero reliquis objectionibus Theodorus occurrere, ista subjiciens :

12. « Quænam vobis Valentiniani ethnica bigamia ? et quis propterea quod illum coronarit, sanctus prædicator et non iustus ? si tamen coronatus ille fuit, et quis e sanctis, qui tum vivebant, Patribus sancte fecisse Valentinianum prodidit, cum duas uxores duxit, atque ita fieri deinceps oportere ? Multi ergo et alii, quandoquidem velle ipsis lex est, non divina, sed humana et reprehendenda, id fecerunt facientque fortasse, quandiu res stabunt. Sed Dei Ecclesia illæsa permansit, tametsi multis impetita telis, et portæ Inferi prævalere adversus eam non poterunt : nec præter statutos canones agere, aut dicere quicquam sustinet, quamvis multi persæpe pastores insaniant. Quippe qui etiam Synodos magnas ac frequentissimas coegerunt, et Ecclesiam Dei seipsos nuncuparunt, et pro canonibus in specie solliciti fuerunt, cum adversus canones revera concitati fuerunt ». Accidit hoc quidem, cum post sextam Synodum iterum convenientes Orientales episcopi centenos et amplius sanxerunt canones adversus antiquos et usu receptos in Ecclesia canones, ut suo loco diximus. Pergit vero auctor : « Quid ergo

mirum si nunc quoque quindecim forsitan congregati hominem per canones dupli ex causa depositum innocentem declararunt absolveruntque ut sacerdotio fungatur ? Synodum ergo facit, domine, non simpliciter congregari episcopos et sacerdotes, quamvis multi sint : Melior enim unus (ait<sup>1</sup>) faciens voluntatem Domini, quam mille prævaricatores, sed in nomine Domini ad disceptationem et observationem canonum, et ad ligandum solvendumque, non quando libet, sed ut veritati congruit et canoni regulæque exactæ discussionis. Aut probabunt, se hoc fecisse qui convenerunt, et nos cum eis adhæremus; aut si non probabunt, ejciant indignum, ne vitio ipsis veratur, imputeturque etiam apud posteros. Verbum enim Dei tale non est, ut alligari queat : et potestas episcopis nullatenus data est, ut canonem nullum transgrediantur, sed tantum ut Decreta sequantur, hæreantque cum prioribus. Nescio an aliquid sit, de quo canon nullus editus sit, quodque neglectum fuerit. Extat S. Basili canon de presbytero, qui jurarat, se propria Ecclesia contentum fore, neque in alia munus oblatum : et Synodi Carthaginensis de iis, qui ordinant eos, qui deserunt monasteria, nec debere tales sacrificare in alia Ecclesia, præterquam in ea, in qua habent singuli præfecturam : deponi autem eos, qui ordinantur. Si ergo in his parvis et quæ vulgo nihil estimantur, qui peccarunt non inulti abibant divino judicio : quanto minus in re praesenti ?

13. « Non licet, domine, non licet nec Ecclesiæ nostræ, nec alteri ulli quicquam præter statulas leges et canones committere : quoniam si hoc detur, inane est Evangelium, incassum canones. Unusquisque episcopatus sui tempore, quando ipsi integrum est cum suis quod lubet facere, novus erit Evangelista, alias Apostolus, alias legislator, sed absit. Mandatum enim habemus ab ipso Apostolo<sup>2</sup>, præter id quod accepimus, præter id quod canones sanciunt Synodorum universalium et locallium, quæ diversis temporibus fuerint, si quis dogmatizet, aut facere aliquid jubeat, recipiendum non esse, nec censendum illum in sorte sanctorum, ut omittam male ominosum illud, quod Apostolus imprecatur. A vobis igitur, qui extra mundum estis, aliud nihil debetur, quam ea investigare et facere, ex quibus nos etiam simul extollamur, et ad æmulationem provocemur. Et si quidem in his vita ducetur, recte habebit ; sin minus, expedire exules et extorres totum orbem circumuire cum omni afflictione et angustia. Adjuvet ergo nos quoad polest Deo chara anima tua, divinorum cœnulatrix ». Hactenus ad Theoclistum Theodorus.

Sed videamus eas ad Simconem scriptas litteras a Theodoro quidem, ut ipse testatur, sed nomine S. Platonis inclusi, ut in earum contextu significatur. Sic enim priuio loco positæ se habent<sup>3</sup> :

<sup>1</sup> Eccles. iv. Eccl. xvi. — <sup>2</sup> Gal. 1. — <sup>3</sup> Theod. l. 1. Ep. xi. Cod. Colum.

14. « Simeoni monacho.

« Et antea perspeximus, pater, quis, qualis fueris erga humilitatem nostram in omnibus adversis, que nobis acciderunt, cum lenire ea studeres et dirigere in nostram utilitatem. Et nunc vehementer sollicitum te esse scimus ob fratris in re praesenti professionem. Verum quid faciamus, cum extet Dei mandatum, et Patrum canones arcentes nos a tali communione? Huc adsit velox propensio tua, sincerusque erga Deum et nos peccatores affectus, ut tanquam decumanum quemdam fluctum removeas tentationem, tranquillesque agitationem piorum dominorum nostrorum. Non enim adversus illos nobis sermo est vitiae communionis, nec causa controversiae: quin potius honor, veneratio, amor et congressus, prout res exigit; sed adversus illum, qui praeter jus fasque omne manifestum ex Domini sententia adulterum coronavit, qui ausus est tanti sceleris adjutor et assertor fieri coram universo mundo, quem Christus ipse depositus duorum canonum reum, ut alios omittam. Unius quidem, qui nec epulari presbyterum in bigami nuptiis permittit (adulleri enim scribere non est ausus canon) quanto minus coronare? Alterius vero, quoniam qui in crimen aliquod lapsus sit, ac propterea excommunicatus, nisi intra annum pro reconciliatione sua pugnet, amplius admitti ejus vocem non licet. Hic vero, qui novem annos excesserat, insiliit in Ecclesiam. Si igitur hic innocens, multo magis adulter ipse; si vero reus iste peccati, quis de eo ambigat, qui conjunxit et in Spiritum sanctum blasphemavit, quia impurior sit et detestabilior?

15. « Haec sunt pater, quae cor nostrum contrahunt et timorem incutunt. Hanc ob causam quod cum isto non communicarem, nec cum praecedente patriarcha, qui adultero communionem dabat: exclusus ego quidem fui in quo resides loco; praepositus autem et reliqui Thessalonicanam relegati. Sed congregavit nos Deus precibus tuis. At nec sic quidem temere nos adjunximus patriarchae, nisi postquam fassus est recte nos fecisse. Si ergo cum regnaret adulterium et canonum transgressio metu minime dissimulavimus Dei virtute freti: quomodo nunc pio dominante imperio, unius presbyteri causa timidiores erimus, prodeamusque cum aperto animae periculo veritatem? Nequaquam. Sed ferenda nobis potius omnia usque ad mortem, quam ut cum eo communicemus, vel cum iis, qui cum illo sacrificant, quoad privetur, quemadmodum sub priore patriarcha, sacerdotio. Esto economus. Cur etiam indigne sacris operatur? Desit esse presbyter. Quod si haec illis non placent, qui cum eo sacrificant, videbunt quomodo se gerent: parcent humilitati nostrae, qui non provocamus, nihilque ad hunc usque diem locutus sumus, sed biennio nos toto continuimus, ex quo ingressi sunt, ut pacatius hoc modo viveremus, domini nostri optimi sequestres et arbitri aequitatis, eorum fautores, qui veritatem libere defen-

dunt, et praestanti ore suo saepe denuntiant. Ferant sacerdotes more sacro; aut persuadebitur illis, aut ipsi persuadebunt; sin horum nihil; sed ne mutire quidem nos ferendum putant; Deus intuetur, quo major est nemo, cuius solius terror est formidabilis, et tribunal illud cui sistemur omnes de omnibus judicandi.

16. « Cæterum oramus bonitatem tuam, et tanquam sacris vestigiis tuis advoluti obsecramus obtestamurque, ut misericordiam nobis impertias, et commune emolumennum tam pii imperatoriis nostris, quam patriarchæ sanctissimo et Ecclesiæ universæ, non huic solum, quæ apud nos est, sed quæ per totum orbem, ut desinat unus, ad gloriam Dei, et non perturbetur ejus Ecclesia. Sin minus; at saltem hoc secundum, ut maneamus nos in eodem statu, quo per decem hos annos. Nam de cæteris, quamvis innumerabiles sint episcopi, sacerdotes et praepositi, qui cum eo communicant: nihil mirandum, quandoquidem iidem ipsi cum adultero consenserunt, et nemo quicquam locutus est. Hæc Deus per nos (licet audax sit dictum) et hortatur et denuntiat, et sicut jubes». Haec Theodorus Platonis nomine, ut appareat, qui cum suis inventus est solus, qui contra improbitatem surgeret ex adverso: tanta boni rectique penuria tunc inerat Ecclesie Orientali.

17. Extat ejusdem alia Epistola<sup>1</sup> eodem quoque argumento conscripta, qua fusius adversus canonum perversorem Josephum disserit, æque sancti Platonis titulo. Visum est namque Theodoro senioris nomine, viri sanctitatis fama etiam hostibus reverendi, ista peragere, quo majoris ponderis cædem apud adversarios haberentur. Est ejus Epistolæ hoc exordium: « Et iterum hortari sanctitatem tuam, optimum factu visum est ». Platonis namque utramque esse Epistolam ex verbis illis intellige, quæ in utraque leguntur in hunc modum: « Inclusus ego quidem fui in quo praesides loco: praepositus autem (hic erat Theodorus) et reliqui Thessalonicanam relegati » sub Constantino videlicet. Habet autem inter alia hanc ad eumdem Simeonem obtestationem post alia multa: « Propterea pietatem vestram obtestainur, accuratamque juxta saerum habitum nostrum curam disciplinæ, uti verba hæc ad piorum dominorum aures perferratis. Confidimus enim, si hunc, approbante sanctissimo patriarcha nostro, represserint, applausuros esse angelos, laudaturos esse sanctos omnes, exultaturam Ecclesiam universam, accessurum denique ipsorum imperio celestis auxilii magnum incrementum; tum hostium inimicorumque compressionem, tum pacatae diuturnaque vitæ felicitatem ». Haec et alia multa per Simeonis internuntium agens ipse, quod imperator et patriarcha nollet quemquam ipsorum ad auditum admittere. Sed et Theodori frater Josephus archiepiscopus Thessalonice ejus sententiæ defensor et propugnator,

<sup>1</sup> Theod. Ep. xxii. Cod. Columna.

nec audiri potuit, imo calumniam passus, quod malis artibus archiepiscopatum esset adeptus. Quod cum scisset ipse, istas ad eumdem Simeonem monachum litteras reddidit<sup>1</sup> tunc, cum imperator egredi coactus est aduersus Bulgaros, qui Sardicam civitatem excidissent :

48. « In his, quæ nobis, pater sancte, significasti, nihil molestius fuit, quam quod nolint pii domini nostri nos de more accedere, dignarique veneranda ipsorum adoratione, et propinquicas ac votivas, ut cæteri faciunt, in eorum discessu voces reddere. Sed non semper ad humiliacionem nostram sic faciet placabile, et injuriarum immemor, Christique ænulum cor eorum, quippe quod hostibus ipsis reconciliari novit, nedium ut nos rejiciat, qui sincero corde illos colimus et amamus. Belle autem sanctitas tua responsa nostra sacris illorum auribus subjecit, quibus quod annuerunt, tribuendum est magnanima et divina eorum prudentia; optime enim de divinis judicant ut sapientia pleni et Dei scientia referti. Juabet autem interrogare, quamobrem ingesserimus nos in episcopatum, cum manifestum sit vitium. Ad hoc quoque nos cum reverentia respondemus: quod quantum in nobis erat, nolebamus, partim quidem propter anceps periculum dignitatis, partim etiam propter id, quod de œconomio jam dicebatur. Postquam vero advenerunt Thessalonicenses supplicantes tanquam nomine totius civitatis, et domini nostri ad decretum accesserunt: verili sumus, non obedire et reluctari Deo ipsisque dominis nostris, cogitantes, quod possit, cum a propriis episcopis fit ordinatio, prædictum periculum declinari.

49. « Quod vero ad alterum caput, occurrebat quod procul hinc semotus sit, fierique possit, ut peregre agens, devictus multis modis, deinde quod mortes contingent, et de medio tollatur scandalum, quemadmodum et nobis humilibus contigit, qui hic residentes hucusque conservati sumus, dispensatione utendo. Oportet enim, quoad licet, tentationes subterfugere, illos præsertim, qui episcoporum dignitatem non gerunt. His de causis, Deo teste, nos ingessimus, existimantes (ut hoc etiam dicamus) haudquam prorsus ignotum fuisse piis dominis nostris, qui longe proculque posita prospiciunt summa cum solertia; sed neque ipsi patriarchæ sanctissimo, quoniam ad ipsum etiam scripsimus de ea re, quod nos propterea communicare nollemus cum eo, qui adulterum conoraverat, nec cum antecedente patriarcha, cum ei tantummodo impertiret: diversis modis exilium pertulerimus, præterquam quod venerandum ipsum os eorum saepe discussit, et comperit hoc ita se habere: hoc est responsum nostrum. Idque, ut innuis, perfser ad ipsorum audientiam». Ilactenus episcopus Thessalonicae ad Simeonem monachum, qui licet sequestrem pacis se gereret, tamen haud

sincere per ipsum negotium geri, conquestus est ipse Theodorus, scribens his diebus ad alium Simeonem præpositum Epistolam, in qua post alia, quibus eum laudat, ut bonarum partium studiosum, ista habet<sup>2</sup>:

20. « Scire aves quid novi acciderit in præsenti negotio, et nos dicere non possumus, eo quod imperatores in castris nunc versantur. De patriarcha enim quid attinet loqui? qui nec responsa dare vult, nec admittere, qui verba faciat, qui in omnibus Cæsari inservit. At dominus Simeon bilinguis, nunc quidem sic, nunc aliter varians: nisi quod iterum contulimus sermonem et veritatem minime dissimulavimus, et parum quidem emollitur. Cæterum idem manet, illa quarens et sentiens, quæ omnino grata sint rerum polientibus. Cum autem egredetur pius dominus noster, iterum scripsimus, ipso sic volente, nec tamen in conspectum venire nos voluit. Manemus autem nos peccatores, si vigilant preces vestræ, eodem in statu, nolentes prodere veritatem, nec altingere illorum communionem, etiamsi impendeat exilium, et fulgeat gladius, et ignis accendatur, etc. » Addit preces et salutationes archiepiscopi Calogeri et abbatis Leontii.

21. Quod autem pertinet ad Nicephorum imperatorem, cum filio in castris existentem, quæ ipsos occasio progredi fecerit, Theophanes ita narrat: « Eodem anno ante solemnitatem Paschæ Crunni Bulgarorum dux acie contra Sardicam directa, dolo hanc cepit. Ex militis autem Romaicis interfecit sex millia absque nullitudine privatorum. Nicephorus autem adversus eum tertia feria hebdomadæ salutaris Passionis egressus, dignum quidem sermone nihil gessit. Ilos autem principes, qui de cæde Bulgarica salvati verbum salutis depescunt, cum dare dignatus fuisset, amisit, inter quos erat et Cumatius spatharius, mechanicæ artis expertus. At Nicephorus multo dedecore juratoriis sacræ regiæ urbi persuadere satagebat, ut crederent, quod festivitatem Paschæ in aula Crunni celebraverit ». Hæc de expeditione hoc anno ab eo Paschali tempore inutiliter auspicata. Subdit auctor de cædibus et exiliis ab eodem hoc anno mandatis: cum tumultuantem populum repressit, quod pati nollet recens impositum vecligal ob restaurationem Sardicæ civitatis.

22. Cum autem interea magis magisque perseveraret aversio Nicephori patriarchæ aduersus Theodorum, Plalonem atque Josephum archiepiscopum Thessalonicae, et alios ejusdem sententiae viros, eosdemque aperte schismaticos appellaret: ad tantam diluendam calumniam ipse Theodorus istam ad ipsum patriarcham Epistolam scripsit, apologiam instituens, ut se suosque tanta calumnia liberaret. Sic enim se habet<sup>2</sup>:

« Tanquam velo quodam utentes tenui Epi-

<sup>1</sup> Theodor. l. i. Ep. xxiii. Cod. Column.

<sup>2</sup> Theod. Ep. xxvi. ex Cod. Column. — <sup>2</sup> Theod. l. i. Ep. xxv. ex Cod. Column.

stola nostra, angeli beatitudinis tuæ reverentia, sistimus nos ipsos sacratissimo ejus culmini, necessitate cogente. Jam enim renuntiatum nobis est a Leone conservo et discipulo nostro, quemadmodum ad venerandam tui adorationem admissus, aliena quædam, nobisque abominanda ex ea audi-  
rit: Aposchitæ, inquit (schismatice scilicet), vos estis ab Ecclesia. Qui ergo poterat, beatissime, animam nostram ob hanc cansam non contristari? quomodo non respondere sanctitati tuæ, nec silentio accusationem confirmare? Ego vero ante re-  
sponditionem, cum reverentia hoc repræsento: Non oportere cuilibet aures temere dare, qui aliquid velit contra quempiam loqui. Num enim lex vestra, inquit, hominem judicat, priusquam illum audie-  
rit et cognoscat quid faciat? Sic et beatitudo tua, cum triste istud et acerbum de nobis audisset. Quodnam enim malum gravius esse queat, quam ut ab Ecclesia separeris, et archipastorem ovis amittas, sive compastorem? Est enim etiam nobis peccatoribus, quamvis immerito, et unctio a Deo et nomen pastoris. Debuit, dicere audeo, discutere, arguere, qua privatim, qua publice, juxta traditam a Domino<sup>1</sup>, inter te et ipsum solum, aut inter duos, disciplinam: atque ita si persisteret, sicut ipse ait, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus. Nos vero hactenus, neque per internuntium, neque coram tale quicquam a sancta anima tua, vel audi-  
vimus, vel moniti fuimus, ut sic inferretur condemna-  
tio. Consideret perfectio tua, num jure mole-  
stum id filii tuis acciderit.

23. « Nunc autem pergimus ad purgationem coram Deo, qui omnia cernit, et coram archipræ-  
sulatu tuo verba facturi. Non sumus aposchitæ (id est, segregati, nempe schismatici), o sanctum caput, ab Ecclesia Dei absit, ut id unquam nobis eveniat. Sed quamlibet aliis peccatis obnoxii tenea-  
mur, sumus attamen Orthodoxi et Ecclesiæ Catho-  
licæ alumni, haeresim omnem repudiantes, omnemque universalem aut localem Synodus approba-  
tam recipientes, necnon editas ab illis canonicas constitutiones. Neque enim perfectum esse Ortho-  
doxum, sed dimidiatum, qui fidem quidem rectam habere videatur, divinis vero canonibus non rega-  
tur. Beatitudinem tuam, quando promota fuit, suscepimus, quemadmodum palam ei testati sumus. Et ex eo tempore in hunc usque diem in mystagogia ipso missa sacrificio commemoramus. Et sicut testis est Deus, si illo die communicare nos voluisset, communicassemus plane cum ipsa, nihil discernentes; cum desideranda nobis fuerit ab initio.

« De øconoø autem, cuius causa hæc jactan-  
tur, quem veritas ipsa depositit multis canonibus obnoxium, cum vel ante apertum adulterium, cum moecharetur in variis personis præcedens impera-  
tor, non solum sacrificavit ipse et communionem imperavit, et una epulatus sit, sed partem etiam

cum eo posuerit, unde et promptus extitit ad publi-  
cam incontinentiam, Deum conteñens et divina  
judicia. Atque ut manifestius fiat, quod dicimus,  
non docendi studio, absit, sed renovandæ memo-  
riæ gratia, ipsam si placet, quæ dum coronantur  
sponsi, usurpatur, mystagogiam sacram resumat,  
et perspicet, quantam hic conjicere liceat Spiritus  
sancti indignationem in tantis contradictionibus.  
Omnino enim quæcumque sacerdos pronuntiat, ea  
impletur se promittit Deus, juxta magnum Dio-  
nysium. Propterea ergo rogamus perfectionem  
tuam, ut depositum a canonibus, et a prædecessore  
sanctitatis tuæ prohibitum totis novem annis,  
praeter rationem ingressum, cessare jubeas a sa-  
cerdotio.

24. « Nunc siquidem humile os nostrum ape-  
rrimus, quando vocati fuimus. Cum enim factus  
est conventus ille parvus (et nescio quo nomine  
appelle) ex carcere per idem tempus redieram: cuinque viderem eos esse congregatos, qui adulteri-  
um ante suscepérant, et adulteri copulationem complexi fuerant: venit mihi in mentem illius  
dicti Prophetici<sup>1</sup>: Sapiens in illo tempore silebit,  
quando tempus malum est. Sed cum dicat idem<sup>2</sup>: Tacui, num semper facebo? propterea tempore  
congruenti calunnia pressus hæc tandem protuli:  
quin quantum in me fuit, omni ratione cavi duobus  
his annis, ne res in apertum prodiret, illud mecum  
volvens, quandoquidem episcopi dignitate prædi-  
tus non essem, ut arguendi habeam potestatem,  
sufficere si me ipse custodiām, et non participem  
illius communioni eorumque, qui scientes cum eo  
sacra faciunt, quoad scandalum de medio tolla-  
tur.

« Hoc igitur oramus et obtestamur, ut per-  
suadere sibi sinat sancta anima tua, istum hominem  
coerceri, ne vituperetur inculpabilis sanctitas tua,  
ne polluatur divinum altare depositi hominis mini-  
sterio, ne denique orientur juste schismatum  
occiones. Vere enim et sincere hoc sciat beatitudo  
tua, quod nisi hæc ita fiant, Deum amantis  
animæ tuæ nutu, et piissimorum ac triumphato-  
rum imperatorum nostrorum (zelo siquidem pleni  
sunt, de nobis quidem pro mandato pugnantibus  
quid futurum sit, Deus novit) schisma quidem, Deo  
teste, electisque Angelis, magnum fiet in Ecclesia  
nostra. Sed miserere, pastor bone, sed adjuva, perite  
medice, gregem tuum, oves tuas, Ecclesias tuas sa-  
pientiae tuæ modis, prudentiæ tuæ verbis, remediis  
artis tuæ. Orem unam exclude a solo sacrificio, et  
universas lucrare. Et ne unius scabie Ecclesiam  
infice, quam acquisivit Christus et Deus nosler  
sanguine suo ». Hæc ad patriarcham Theodorus.

25. *Theodorus suam defendit causam per litteras datas Roman ad Basiliū monachū.* — Accidit autem, ut cum hæc de Theodoro ac sociis extra Constantinopolim progressa, Roman usque perlata audita essent, nempe Theodorum cum suis,

<sup>1</sup> Matth. xviii.

<sup>2</sup> Eccl. xx. — <sup>2</sup> Isai. XLII.

facto schismate, seorsum agere, nec cum patriarcha communicare : ipsius namque patriarchæ litteris id innotuisse Pontifici, par est credere : a quo cum in deteriorem partem accepta ista fuerint, factum est ut Romæ iis divulgatis Theodorus tam ab ipso, quam ab aliis schismaticus haberetur : cuius rei causa Basilius abbas monasterii S. Sabæ Romæ existentis, licet intima esset cum eo germanitate conjunctus, tamen sese ab ipsius Theodori communicatione subduxerit, significans se in ipsum schismaticum ab Ecclesia separatum (ut par erat) dicere anathema. Verum cupiens amicum ad unitatem Ecclesiæ revocare, non deseruit eum extra Ecclesiam esse (ut pulabat) in schismate, sed scribens ad eum litteras et munera quoque addidit, quo cum a schismate, quo putabat revera teneri, penitus liberaret. Quas ubi Theodorus accepit, ingenti dolore percussus describens, tum de ipso, tum etiam de Leone papa conqueritur. Ista quidem ipse tunc vehementi animi angore turbatus paulo licentius. Postea vero æquanimior redditus longe diversas ad ipsum Leonem litteras scripsit, quas sno loco reddituri sumus : nunc autem ista audi, quæ ad ipsum Basilium Theodorus amaro animo tunc rescripsit<sup>1</sup> :

26. « Accepimus litteras tuæ fraternalæ charitatis, miratique sumus ejus repentinam mutationem. Prioribus siquidem verbis (ut cætera sileam) quæ ad rem minus necessaria, Josephum oeconomicum accusabas, ut qui perperam sit ingressus in Ecclesiæ : posterioribus innocentem plane ostendebas, et qui eundem in eadem re nunc laudas, nunc vituperas. Quod a quodam sanctorum dictum est, scire debuisti. Sed pro nihilo id habeatur, quamvis aperta sit contradicatio. Quale vero illud est, quod adeo inconsiderate provectus es, ut priusquam examinares et exakte cognoseeres, adversus humilitatem nostram pronuntiaveris discessionem ab Ecclesia nostra ac proinde anathematismum ? Attende tibi ipsi, ait<sup>2</sup> Scriptura, et priusquam interroges, ne vituperes : et primum cognosce, tum corripe. Tu vero nihil horum observans, nec cogitans, posse et nos ex ratione agere ac loqui, sic tanquam imperitos ac rationis expertes, tanquam vitæ monastice tyrones ac discipulos increpasti : nec hoc solum, sed durius objurgasti. Atque utinam hoc solum egisses, quin etiam anathemati devovisti. O res humanas ! et quomodo major tibi cura non fuit amicitie jura conservandi ? Haec enim si sancte coleret reverentia tua, minquam sic ex abrupto tenuitatem nostram proscidisset. Verum his nos digni sumus : nec mirandum, si ab amicitia etiam tua lacersemur. Cæterum qui simus, Deo quidem innotuimus : æquum autem et prudentiae tuæ, quandoquidem offenditur et scandalizatur, aperire.

27. « Non sumus aposchitæ, o mirande, ab Ecclesia Dei. Alsit ut nobis hoc eveniat. Sed quam-

vis alii peccatis plurimis obstricti simus, attamen unius eum illa corporis sumus ejusque alumni et divinorum documentorum; et canones ejus et constitutiones servare cupimus. Turbare autem, et ab illa sejungi, quæ maculam revera nullam habet, neque ringam, tum in fidei ratione, tum in canonum sanctione ab omni ævo usque ad nostram memoriam, eorum est, quorum fides transversum agitur et vita exlex et sine regula, quorum ex numero Joseph ille, qui adulterum coronavit, et qui cum eo tanquam innoxio offerre non dubitant, quique adeo illum defendant ut sine culpa sacrificantem. Quomodo enim si canonice ad nos scribit pietas tua, canones ignorat, et quod juxta illos depositus vir fuerit ? Nam si in bigami nuptiis epulari presbyterum vetant : quod jus in eum, qui bigamum coronat ? Et quidem in adulterinis nuptiis triginta totos dies convivari ? Quid, quod perniciosus est, etiam coronare eum, qui ex Domini sententia sit adulter ? sacras in conjugio preces recitare adulterii copulatorem, et divinam gratiam impie pro impio invocare ? Exsecrandus profecto, juxta magnum Dionysium, Deo est profanusque qui hæc facit. Supervaneum fuerit alios in eum canones proferre. Quod vero ex quo depositus ab altero patriarcha fuit, novem annorum spatium exegerit, et canon nisi intra annum absolvatur, absvolvi postea quemquam vetat, quo loco reponemus ? At objicitur prorsus, absolutum fuisse. Verum si solitus fuerat, cur non sacrificabat ? et si solitus erat, cur absvolvi a Synodo petiti ? planum enim est, solutionem ab eo peti, qui vinclitus sit, non qui solitus. Quare hic etiam in seipsum impegit, contra veritatem erigi volens. Sacrorum enim profanatio est, frater, istum sacris operari, canonumque magna perturbatio talia negligere. Quid enim est, quod ait Chrysostomus, periculo non vacare, si in sacerdotem non inquiratur, non de fide (ut male censes) sed de vitæ integritate ? Interrogare quidem et executere unumquemque, quonodo se habeat, nihil est opus : gratia enim etiam super indignum per eos, qui accedunt, descendit. In his autem, qui manifesto rei sunt, qualis est Joseph, et quidem magni sceleris, quod in oculis omnium commisit, velitas a Domino nuptias copulans, ipsoque adultero manifestior, dum eum conjunxit, quandoquidem hæc non discrepant, juxta Theologum, dissimilare perspicua est proditio veritatis et canonum corruptela.

28. « An nescit benevolentia tua, Deum ipsum vindicem fuisse, quando non insurrexit, qui Ecclesiæ tum gubernabat, ut Samueli quondam accedit erga insanum Saulem ? juniorisque Herodis, quod ad modum adulterii spectat, regnum evertisse : idem enim Herodis illius flagitium fuit, qui a populo suo pulsus est et occisus, quippe qui Arctæ regis filiam legitimam conjugem dimisit, injuste sibi copulans Philippi fratris Herodiademi. Quod si hæc vindicare non convenit : erravit charitatis tuæ judicio Joannes (quod temerarium est affirmare) cum Illeodem reprehendit, mortemque

<sup>1</sup> Theod. I. i. Ep. xxviii. ex Cod. Column. — <sup>2</sup> Eccl. xj.

oppetit ob reprehensionem. Erravit et Chrysostomus, cum pro viduæ agro validum certamen instituit. Pro bono enim, inquit<sup>1</sup>, audet quispiam mori, ut non commemorem similes alias sanctorum pro similibus contentiones. An rursus ignorat reverentia tua, cum duabus ex rebus constet Christianismus, fide et operibus, si alterum desit, alterum non prodesse? Aemuletur itaque, rogamus, divina. Primum quidem ut communis patris filius exciteatur pariter ad honesta; deinde ut a beato Saba eruditus, accuratam non solum fidei, sed etiam canonum rationem amplectatur: deinde germanus cum sit, fraternam eamdemque nobiscum sententiam teneat: hortamurque propriam sedem servet, ne quo pacto inde claudicemus circa precipua. Ignosce fraterne monentibus, sicut et nos tibi: neque oportet nos monitos indignari. Ne igitur succensal reverentia tua, sed ad charitatem potius accendatur, et talia scribat quotiescumque volet. Nullum enim damnum aliud capiemus, quam ut securius vivamus».

29. His igitur a Theodoro cum ingenti animi amaritudine scriptis, eodem impetu in Pontificem ipsum, de quo falsa audierat, movet stylum, quo non ratio, sed dolor impellit. Passi sunt interdum instar solis et sancti deliquium: sed sicut ille paulo post pristino radiorum fulgore mundo resplendet, sic accedit Theodoro. Nam quem atræ bilis nube ad momentum passum eclipsim intelligis, paulo post clarioribus intueberis radiis coruscare, ex Epistola quam scripsit ad ipsum Leonem Romanum Pontificem, quam suo loco reddituri sumus inferius. Sed audi modo, quæ obiter suggestit ingens, quam diximus, animi qua tenebatur amaritudo.

« De papa autem, inquit, quid ad nos, hoc agat, an illud? qui propriis (ignosce) captus est alis, ut dicitur. Cum enī de manifestis sacerdotii delictis nihil curare dixit, non qualemcumque sacerdotem, sed caput Ecclesiae ita derisit et aspernatus est, ut vel audire nos pudeat. Quod si id verum est, o hierarchiam! Caeterum prudenter et sobrie, quæso, moveamus linguam adversus capita, et ne adeo acriter pronuntiemus.

30. « Si vero dicturi sunt homines, ut scribis, nos cum ab hoc patriarchatu excidissemus, ad aliud argumentum versos fuisse: ne curet reverentia tua; novit Deus motionem primam et secundam, sed et tertiam ipse probabit, ipse redarguet, ipse representabit formidando tribunali, reddens ipse, prout tractaverimus et egerimus. Illud enim<sup>2</sup>: Si hominibus placere, Christi servus non essem; non a nobis peccatoribus dictum est. Nos ergo et sanctissimi patriarchæ mentionem facimus (ut convenit) in mystagogia, sicut et piorum imperatorum nostrorum, et cum omni sacerdote inculpato communicare non detrectamus. Scripsimus et ad ipsum patriarcham, quod et pii imperatores

nostri sciunt, nos in nulla re discrepare, præterquam de Josepho: et simul ac depulsus fucrit sacerdotio cum ipso statim communicaturos. Etenim desiderabilem nobis virum esse, non solum quod caput sit Ecclesiae nostræ, sed quia jam olim reverendus nobis erat, et singula vite ipsius bona laudare non cessamus. Si vero contingat, quod et ipse quoque zelum accipiat.

31. « Mitto enim de sanctis episcopis dicere, de præpositis et monachis, deque laicorum multitudine: quid tum dicet reverentia tua? Quare scito Ecclesiae schisma nullum esse, sed veritatis defensionem divinorumque canonum victoriam. Alterum vero illud, quod asseruit charitas tua, veritatis infractionem et canonum eversionem esse: ac tibi illud dici recte posse<sup>1</sup>: Sacerdotes legem meam spernebant, et profanabant sanctuaria mea, propterea et sancta non distinguebant, sed erant illis communia omnia. Nullam enim maculam habere, aut rugam (ut iterum dicam) sic intelligendum, quod non recipiat impia dogmata, nec ausus illicitos et canonibus contrarios, neque adeo conseniat iis, qui velita ipsi committunt, ut quodam loco ait divinus Basilius, de quibus et<sup>2</sup> Paulus, nec edere cum talibus permittens. Etenim ab Apostolis et deinceps multæ persæpe in eam hæreses irruerunt, et flagitia illicita, canonibus adversa fuerunt, sicut nunc sunt: illa tamen (quemadmodum dictum est) sine schismate et macula mansit, et permanet in æternum, subtractis et ejectis ab ea male sentientibus maleisque agentibus, tanquam fluctibus ab inconeuesso maximo saxo repulsi.

32. « Ad nos igitur redeamus, frater, et veritatis lucem sacerorumque canonum adspiciamus, quemadmodum dogmata tenere videmur, nos potissimum, qui monachos agimus et aliquid esse existimamur. Si enim<sup>3</sup> lumen quod in nobis tenebrae sunt: tenebrae quantæ erunt? Et si sal<sup>4</sup> infatuatum fuerit, in quo salientur Iaici? Arbitramur te (idque precamur) eorum, quæ ibi suut, servatorem fore, et lumen et Iucernam perfectionis a pietatis, non omnia te omnibus exhibendo, sed virtutis excellētia, vita ex canonum lege acta, sanctaque conversatione et aequo animo per fratris tui admonitionem ex charitate profectam, studioque veritatis et divino judicio. Plura dicere animus desiderabat, sed Epistolæ prolixitas finem facere coegit. Accepimus eulogiam tuam prædivitem, et curam quam geris de humili monasterio: argumentum quod parcas et labores pro eo. Labor tuus magnus, sed Dominus tibi retribuat quæ desideras, virtutum incrementum et perennium ipsius bonorum fruitionem». Hactenus ad Basilium Theodorus. Quæ autem post hæ gesta fuerint, anno sequenti, suo loco dicentur. In qua Epistola dum legisti Theodorum in Romanum Pontificem oblocutum, plane intellexisti quam verum sit, quod dicebat Theologus, perdifficile esse modum

<sup>1</sup> Rom. v. — <sup>2</sup> Gal. I.

<sup>1</sup> Ezech. xxii. — <sup>2</sup> Cor. v. — <sup>3</sup> Matth. vi. — <sup>4</sup> Matth. v.

tenere in litigando ac disserendo; dum quis se justitiae defensorem exhibens, quemque obvitum adversarium putans, impetu quo fertur, ferit, impellit et urget: ut hie vidimus lactum a viro magni nominis Theodoro in Leone papam plus aequo commotum. Sed quiesce modo: auditurus eris inferius illum longe aliter de eo sentientem atque loquentem.

*33. Christiani a Sarracenis cæsi: rex Nordanhumborum restitutus.* — Quod rursus ad Orientales res pertinet: hoc eodem anno mortuo rege Sarraenorum Aaron, de quo superius mentio facta est, ejus filii Mahunat et Habdalla de primatu regni certantes, non inter se solum cuneta cæde miscentes, sed Christianos cædibus, incendiis, rapinis infestantes, magnorum malorum causa fuere. « Ac per hoc Ecclesiæ (inquit Theophanes) quæ in sancta Dei nostri erant civitate, desertæ fæcke sunt, et monasteria duarum magnarum Laurarum, sanctæ videlicet memoriae Charitonis et Cyriaci atque Sabæ, necnon et reliqua sanctorum cœnobia Euthymii et Theodosii, quæ erant in desertis Palæstinæ, pariter monachis destituta fuere ». Hæc ipse.

Quod vero ad res perlinet Occidentales anni hujus, illud accedit memoria dignum, quod in Annalibus quibuslibet Francorum præsertim veteribus scriptum fideliter reperitur, regem nimirum Nordanhumborum a suis e regno pulsum, per legatum Apostolicæ Sedis et Caroli imperatoris in regnum fuisse restitutum. In Annalibus enim Francorum sub Ludovico Caroli Magni filio scriptis

hæc leguntur: « Interea rex Nordhumbrorum (Nordanhumborum) de Britannia insula veniens nomine Arduulf, regno et patria pulsus, ad imperatorem, dum adhuc Noviomagi moraretur, venit. Et patefacto adventus sui negotio, Romanum proficietur; Romaque rediens, per legatos Romani Pontificis et domini imperatoris in regnum suum reducitur. Praerat eo tempore Romanæ Ecclesiæ Leo tertius, cuius legatus in Britanniam directus est Adolhus (Aldulfus) diaconus, de ipsa Britannia Saxo, et cum ipso missi ab imperatore duo abbates Rathfridus notarius, et Nazarius abbas de sancto Othmano (Audomaro). Hæc ibi.

*34. Secuta est absque obstaculo ejus in regnum restitutio, nefas omnes ducentes, non parere Romano Pontifici atque tanto imperatori resistere. Porro cœpta sunt ista hoc anno, sequenti perfecta, cum et reversurus Romanum Adolhus Apostolicæ Sedis legatus a piratis est captus, sed redemptus a Cenulpho rege, ut iidem Annales testantur.*

Vidisti in his Romani Pontificis auctoritatem factis expressam? Quod enim non satis sibi suppetere juris intelligeret imperator, regem ejectum in regnum pristinum restituere, ab ipso Pontifice Romano id præstari posse sciens, dimittit ipsum regem regno privatum Romanum ad Leonem Pontificem, cuius auctoritate restitutatur in regnum. Vidisti pariter quantum papæ detulerint Angli, licet furore perciti et regnandi eupidine inflammati, ut expulsum a se regem eum restitulum auctoritate Pontificis recipere non detrectarint, sed statim paruerint? Sed de his satis.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6301. — Anno Aëre Hispan. 846. — Anno Hegiræ 193, inchoato die 23 Octob., Fer. 4. — Jesu Christi 808.

— Leonis III papæ 14. — Caroli imp. 9. Nicephori imp. 7.

*1. SS. Theodorus et Plato sese segregant a communione S. Nicephori episcop. Constantinop.* — A num. 4 ad 33. Theophanes anno Incarnati secundum Alex. DCCCI, kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, ait: « Theodorus Studii præpositus et ejus frater Joseph Thessalonicensis archiepiscopus, una cum Platone Incluso et reliquis monachis, a Nicephori sanctissimi patriarchæ communione, ob Josephi œconomum corollas nupliales Constantino et Theodote illegitime pridem imponentem, seipsum segregavit. Imperator autem Nicephorus commodam occasionem nactus, variis

episcopis et monasteriorum præpositis in unum collectis, Synodum agi mandavit: cuius decreto monasterio et urbe dejeeti, mense Januario Indictionis secundæ, in exilio pulsi sunt ». De illa Synodo ac sanctorum Theodori et Platoni exilio anno sequenti cum Baronio agemus, hie vero de divisione Theodori et Platoni a patriarcha Nicephoro, quod cum Josepho illo communicaret in sacris, qui anno CCXCV illegitimam conjugem Constantini imp. coronarat, ut eo anno exposuimus. In hoc versabatur dissidium, ut inquit Baronius num. 9, quod nulla prævia pénitentia *Josephus* œconomus

tanquam nullius transgressionis reus fuerat in Ecclesiam admissus et sacerdotio restitutus, eo praetextu, quod etsi factum illud ab eo perpetratum illicitum esset, tamen per dispensationem lieite absque culpa dicerent fieri posuisse; sieque ulti nullius criminis reus *Joseph* innocens judicatus in communionem admissus fuerit et restitutus in sacerdotium: quod quidem grande piaculum fuit et satis dignum, ut ob eam causam ipse cum suis Theodorus ab eorum communione, qui ista fecerunt, se subtraxerit, quod et fecit. Ita Baronius, qui tamen aliter sentire visus est anno DCXXV, num. 46, ut ibidem vidimus.

**2. S. Tarasio episcopo Constantinop. vivente S. Theodorus illegitimas nuptias Constantini imp. improbarat.** — Sed præstat audire Ignatium, quem Baronius non viderat, in narratione de Theodoro Studita, quam Combetius habuit ab Allatio: « Necessarii quibusdam temperamentis, et in negotiis administrandis perpetua memoria dignos patriarchas Tarasium et Nicephorum usos fama est, prout alibi jam manifestavimus (in Vita scilicet utriusque patriarchæ.) Et haec sunt quæ narratione nostra illustranda aggredimur. Constantinus imperator Irenes Christum amantis imperatricis filius, vitæ conjugique consorte expulsa et invita reluctantè que in monasterio detonsa, uxorem alias ejus loco substituerat (nempe Theodotem): ac Tarasius quidem sanctus vir, is enim tunc Ecclesiae Constantinopolitanæ clavum regebat, tali facinori nusquam præbuerat assensum; presbyter tantum fuit ejus Ecclesiae nomine Joseph, qui sceleratas hujusmodi nuptias contrahentes connubialibus corollis ausus fuerat redimere. Re cognita magnus Theodorus imperatorem Ecclesiae divortio damnavit, et virum fervore illo cœlesti motum principem illegitimis facinoribus sacras leges lædentem corripere aggressum, plures alii ejus consilio zeloque ducti secuti sunt. Theodorus ipse Ecclesiae ingressu et patriarchæ congressu semet continuuit: quod quamvis nefandum conjugium haud verbis probasset patriarcha, saeviore tamen pœna non perstrinxerat, nec in eum, qui tam exoso secleri præstiterat opem, læsa majestatis divinae pœnas exercuerat. His accessit, quod cœlesti consilio et permisso irrogata Constantino oculorum muleta, et imperii potestate eidem ablata, et Irene ejus matre solo dignitate pulsa, Nicephorus, qui ex insidiis eam exauceravit, imperii sceptrique compos, præteralia quæ adorsus est nefaria sclera, Joseph memoratum superius presbyterum depositione damnatum ad pristinos honores in Ecclesia revocandum studuerit.

**3. Sese a communione Nicephori successoris Tarasii segregat.** — « Nicephorus alter sanctitate conspicuus defuncti Tarasii loco suffectus imperatoris Nicephori consilii obsecundavit, et in Ecclesiae collegium Joseph prius rescissum admisit: ex quo rursum magnus Theodorus ejus se communione segregavit. Is enim vere sanctus Theodorus

repudium prorsus illegitimum jam ab antiquo proscripterat, ac licet Constantinus imperator propositis munieribus allicere et artibus variis virum ad se pertrahere conaretur, et cum proprio marte, tum aliorum subsidio, tum ipsius sibi præter legum fas conjuncta mulieris patris adgnate flectere nequiret, exiliis, custodia, compedibus, plagiis ergo inflictis, probatis etiam generis aliorum tormentis, virum cuncta patienter ferentem de divino zelo quicquam remittere, nullatenus adegit, aut instantium necessitatium vi inferiorem se reddere. Viro quippe tanta sanctitudine præstanti leve vel modicum Constantini delictum non apparebat. Ab ipso siquidem imperatore ducens originem, ad infinitarum animarum ruinam jam fecerat progressum. Hominum namque plurimi, maxime voluptatis sectandæ faciliores, occasione arrepta et exemplo dato, nefastum imperatoris factum fas rati adimplendo venereæ cupiditatis ardori per ejus vestigia gradiebantur: et uxoribus quondam legitime conjunctis domo expulsis, alias quas deperirent ad sponsæ prioris thalamos inducebant. Luem hujusmodi in multas jam provincias grassantem videre magnus Theodorus non sustinuit: quare in imperatorem ipsum divinum zelum, ut præmisimus, exauit, et in eo tenendo ad finem usque perseveravit.